Total actifs hors dérivés 1 161 1 298

Total passifs hors dérivés (969) (2 309)

Dérivés de couverture de positions bilantielles(*) (146) (170)

exPosition nette aPRès PRise en ComPte des déRiVés de CouVeRtuRe
de Positions Bilantielles 46 (1 181)

(*) Présentés en montant notionnel.

Les actifs et passifs hors dérivés sont essentiellement constitués
des créances et des dettes d’exploitation libellées en USD dans
les bilans des sociétés du Groupe ayant l’euro pour monnaie
fonctionnelle et de l’émission par Safran de billets non garantis sur
le marché privé américain pour 1,2 milliard de dollars US.

À cette exposition nette s’ajoutent les dérivés de change EUR/USD
de couverture du chiffre d’affaires net des achats futurs qui ont
une juste valeur de 417 millions de dollar US pour une juste valeur
globale des dérivés de change EUR/USD de 418 millions de dollars
US au 31 décembre 2012 (respectivement (421) millions de dollars
US et (427) millions de dollars US au 31 décembre 2011).

La sensibilité des instruments financiers à une variation de +/-5 % du cours de change EUR/USD est la suivante :

impact sur les positions du bilan
(en millions d’euros)

31.12.2011 31.12.2012

USD USD

Cours de clôture 1,29 1,32

Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5 % +5 % -5 % +5 %

Cours euro/dollar utilisé pour l’étude de sensibilité 1,23 1,35 1,25 1,39

Impact avec contrepartie en résultat (avant impôt) (870) 649 (615) 463

Impact avec contrepartie en capitaux propres (avant impôt) - - (50) 45

gestion du risque de taux
d’intÉrêt
L’exposition du Groupe aux variations de taux d’intérêt recouvre
2 natures de risques :

•	 un risque de juste valeur lié aux actifs et passifs financiers à
taux fixe. Les variations de taux d’intérêt influent sur la valeur
de marché de ces actifs et passifs ;

•	 un risque de flux de trésorerie lié aux actifs et passifs
financiers à taux variable. Les variations de taux d’intérêt ont
une incidence directe sur le résultat du Groupe.

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre
ces 2 natures de risques, en utilisant au besoin des instruments